Aceasta nu era prima tentativă de legitimare a tânărului de Hohenzollern
prin strămoşi latini. Textul din 1866 fusese precedat în acelaşi an, cu ocazia
referendumului de alegere a lui Carol de "proclamaţia" publicată la 2/14 aprilie
1866 de Consiliul de Miniştri în care se arăta: "Principele Carol I este membru a
două familii domnitoare, şi care încă sunt din cele mai strălucite, din cele mai
puternice.